
   

  1/5 

 

 PROVVEDIMENTO 

Decisione di Contrattare per affidamento mediante procedura negoziata sotto soglia senza bando, 

attraverso la piattaforma telematica CONSIP in modalità ASP, dei lavori di facility upgrade 

necessari per l’adeguamento del laboratorio CNR ove verrà collocato un impiantatore a fasci ionici 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato 

con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 

del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici", pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel 

seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’allegato II.1 del D.lgs n.36/2023, recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 

del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 

aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del 

decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 

modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal 

d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 61, prot. AMMCNT-CNR 0037985/2020 con il 

quale l’incarico di Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi è stato attribuito al 

Dott. Vittorio Privitera per la durata di quattro anni con decorrenza dal 01/07/2020; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 



   

  2/5 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTA la Legge del 29 dicembre 2022, n. 197 per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato per il triennio 2023-2025 (“Legge di Bilancio 2023”); 

VISTA la Circolare CNR 26/2016 avente per oggetto: novità legislative introdotte dalla L. 

28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) – integrazioni e modifiche alla circolare n. 15/2016; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 

contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 alla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31/03/2023 

ed efficace a partire dal 01/07/2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice che stabilisce la soglia per l’affidamento diretto di 

lavori ad Euro 150.000, mentre ai sensi del comma 1 lettera c) è necessario procedere con una 

procedura negoziata senza bando per i lavori di importo compreso tra 150.000,00 e 1.000.000,00 

consultando almeno 5 operatori economici; 

VISTO l’art. 15 rubricato “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2 rubricato 

“Definizioni delle Attività del RUP” del Codice in relazione alla nomina, ruolo e compiti del RUP; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 



   

  3/5 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la Legge n. 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella L. n. 217 del 

17/12/2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche; 

CONSIDERATO che i suddetti lavori rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ex D. L. 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 94 del 6 luglio 2012 e s.m.i., recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

VISTA la richiesta di inserimento nel Programma triennale dei lavori anno 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 21 c. 3 D.Lgs. 50/2016 prot. n. 246986 del 09/08/2023; 

CONSIDERATI i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela 

dell’affidamento, solidarietà e di sussidiarietà orizzontale, auto-organizzazione amministrativa, 

autonomia contrattuale, conservazione dell’equilibrio contrattuale, tassatività delle cause di 

esclusione e massima partecipazione, applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore; 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di facility upgrade necessari per 

l’adeguamento del laboratorio CNR ove verrà collocato un impiantatore a fasci ionici, nell’ambito 

del Progetto Beyond Nano CUP G66J17000350007; 

VISTO il provvedimento prot.n. 155460 del 09.05.2024 di nomina a Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, del Sig. Luca Pitolli; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 371/2023 Verbale n. 488 

del 28 novembre 2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 

DFM.AD006.231, allocati al GAE P057.374, voce del piano 22009 – “Impianti” esercizio 2023 

impegno provvisorio n. 274, e sul Progetto  DFM.AD006.321 allocati al GAE P057.557 voce del 

piano 22009 – “Impianti” esercizio 2023; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dallo studio CM Ingegneri srl; 

VISTO il Provvedimento di Validazione redatto dal RUP prot.n. 183553 del 30.05.2024  

D I S P O N E  

1. Di procedere all’affidamento dei lavori de qua mediante una procedura negoziata sotto 

soglia senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, con 

pubblicazione preliminare di manifestazione di interesse gestita tramite piattaforma 

CONSIP in modalità ASP, la cui documentazione allegata alla presente si intende 

contestualmente approvata;  

2. Di stabilire che l’importo massimo presunto sia pari a € 475.272,40, comprensivo di € 

14.122,70 quali costi per la sicurezza, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 

legge; 

3. Di individuare ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, la Dott.ssa Giovanna Anna Leanza 

ed il Dott. Antonio Damaso Maria Marino in qualità di supporto al RUP, fermo restando i 

compiti e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 



   

  4/5 

4. Di utilizzare quale piattaforma di negoziazione telematica per lo svolgimento della 

procedura negoziata la piattaforma telematica CONSIP in modalità ASP, 

(www.acquistinretepa.it); 

5. Di stabilire quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. Di dare seguito al presente provvedimento con un atto che abbia valore contrattuale in forma 

scritta ex art. 18 co. 1 del Codice mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

dell’operatore economico scelto, unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il 

possesso dei requisiti generali; 

7. Di approvare il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 

 

A

a.1 461.149,70 €             

di cui per costi della manodopera 120.286,53

a.2 - €                                

461.149,70 €     

14.122,70 €               

- €                                

14.122,70 €        

- €                                

475.272,40 €     

E

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

e.5.1

di cui il 50% per accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articolo 60

(revisione dei prezzi) - €                 

e.5.2

di cui il 50% per accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli all'art. 120,

comma 1, lettera a) (varianti in corso d'opera) - €                 

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

104.559,93 €             

250,00 €                     

104.809,93 €     

580.082,33 €     TOTALE QUADRO ECONOMICO

IMPORTI A BASE DI GARA

IMPORTI A DISPOSIZIONE

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori a corpo

Lavori a misura

TOT

Totale importo sicurezza e prevenzione - non soggetto a ribasso

Totale importo lavori - soggetto a ribasso

e.18 IVA ed eventuali altre imposte (di cui ai punti suddetti, esclusi e.8.2, e.10, e.11)

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione 

D

T1

B

C

spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi 

spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 

spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale

spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717

e.10

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di 

Incentivi di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice (formazione e strumenti)

eventua di cui alle spese per commissioni giudicatrici

spese per pubblicità

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 

e.6

e.7

e.8

e.9

Contributo ANAC

e.11

e.12

e.13

e.14

e.15

e.16

e.17

e.19

acquisizione aree o immobili, indennizzi

spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 

Incentivi di cui all'art. 45 del codice (personale)

QUADRO ECONOMICO
all. I.7 art. 5 del DLgs 36/2023

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI FACILITY UPGRADE NECESSARI PER L’ADEGUAMENTO DEL LABORATORIO CNR OVE VERRÀ COLLOCATO UN 

IMPIANTATORE A FASCI IONICI 

Importo dei lavori

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

imprevisti - 4 % (all.I.7 art. 17) di a.1+a.2+B

lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della 

rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 

allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze

e.5

e.1

e.2

e.3

e.4

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


   

  5/5 

8. di stabilire che le clausole essenziali del contratto saranno:  

− durata: fino al completamento dei lavori stimato in 251 gg; 

− decorrenza: dalla data di consegna dei lavori; 

− clausola risolutiva: nella lettera ordine/contratto apposita clausola risolutiva nel caso 

il Responsabile Unico del Progetto rilevi la carenza del possesso dei prescritti 

requisiti; 

− modalità di pagamento: bonifico bancario disposto entro 30 giorni secondo le norme 

definite dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

9. in caso di esito negativo delle verifiche relative al possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, di procede ex art. 52 co. 2 del Codice alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento di questa 

Stazione Appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

relativo provvedimento. 

10. Di impegnare provvisoriamente le sottonotate spese: 

€ 341.600,00= IVA inclusa Voce del piano 22009 “Impianti” sul GAE P057.374 esercizio 

2023, impegno n. 274; 

€ 238.232,33= IVA inclusa Voce del piano 22009 “Impianti” sul GAE P057.557 esercizio 

2023, impegno n. 9210000593; 

€  250,00 = Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P057.404 

esercizio 2017, impegno n. 9210000592 per la quota stazione appaltante della contribuzione 

ANAC; 

11. La pubblicazione delle determinazioni del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e dell’art. 28 del Codice; 

 

DICHIARA 

l’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

  

Visto di Regolarità Contabile 

CNR – IMM 

Sede di Catania 

Il Segretario Amministrativo 

(Dott.ssa C. A. La Greca) 
 
 

 

CNR – IMM 

Sede di Catania 

Il Direttore 

(Dott. Vittorio Privitera) 
 


		2024-07-16T16:17:51+0200
	CARMELA ALESSANDRA LA GRECA


		2024-07-16T16:31:54+0200
	Vittorio Privitera




